ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Абакан 30 мая 2018г.

Абаканский городской суд Республики Хакасия в составе 

председательствующего судьи Щербаковой Е.Г.,

при секретаре Беккер В.Н., 

с участием 

государственного обвинителя – пом.прокурора г.Абакана – Неткачевой Е.А., 

подсудимого ФИО1

его защитника – адвоката Филимонова С.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, женатого, имеющего 

<

данные изъяты> детей, среднее специальное образование, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 чт. 228.1 УК Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно сбыл наркотическое средство в крупном размере, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, а также покушался на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору. Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

В ДД.ММ.ГГГГ г., ФИО1, находясь на территории 

<

адрес> и неустановленное следствием лицо, находясь на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, дистанционным способом, посредством программы «Telegram» сети «Интернет», умышленно, преследуя цель незаконного материального обогащения, вступили в предварительй сговор для совершения на территории 

<

адрес> преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а именно для незаконных приобретения, хранения наркотических средств в целях сбыта и их непосредственного сбыта. При этом ФИО1 и неустановленное следствием лицо распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное лицо обязалось приобретать наркотическое средство - производное метиловый эфир З-метил-2- (1 -бензил- 1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3- метил-2- 1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, незаконно хранить, фасовать его и незаконно сбывать потребителям путем оборудования тайников в различных местах 

<

адрес>; описание мест которых, сообщать посредством программы «Telegram» сети «Интернет» ФИО1, использующему в данной программе учетную запись под вымышленным именем «

<

данные изъяты>». В свою очередь, ФИО1 обязался осуществлять непосредственные незаконные сбыты наркотических средств на территории 

<

адрес>, а именно, используя учетную запись под вымышленным именем «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram» сети «Интернет», получать от указанного неустановленного следствием лица описания мест оборудованных тайников с наркотическими средствами, принимать от приобретателей наркотических средств заказы и после проверки поступления от них денежных средств на счета КИВИ Банк (АО) сообщать этим приобретателям описание мест нахождения тайников с наркотическими средствами, оборудованных указанным неустановленным следствием лицом. В начале ДД.ММ.ГГГГ., не позднее ДД.ММ.ГГГГ., не установленное следствием лицо, реализуя свой преступный умысел, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело наркотическое средство - производное метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-иидазол-3- карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3-метнл-2-[1-(4- фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, массой не менее 3,959 гр., которое в указанное время, находясь на территории 

<

адрес>, расфасовало его не менее чем в один полимерный сверток, обмотав его изоляционной лентой, которое стало хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта на территории указанного города. Продолжая реализовывать свои преступные намерения, неустановленное следствием лицо, действуя умышленно, выполняя взятые на себя обязательства, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ., не позднее ДД.ММ.ГГГГ., прибыло к гаражу, расположенному вблизи 

<

адрес>, где с целью незаконного сбыта оборудовало под кирпичом тайник с наркотическим средством - производное метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н- индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3-метил-2-[ 1-(4- фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, массой 3,959 гр., после чего посредством программы «Telegram» сети «Интернет» направило ФИО1, использующему учетную запись под вымышленным именем «

<

данные изъяты>», сообщение с описанием места нахождения данного тайника. Реализуя свои преступные намерения, ФИО1, действуя умышленно, выполняя принятые на себя обязательства, ДД.ММ.ГГГГ., в период времени с 09 часов 25 минут до 14 часов 07 минут, используя учетную запись под вымышленным именем «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram» сети «Интернет», приняв заказ от «покупателя», в роли которого выступил сотрудник УНК МВД по 

<

адрес> в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», и предварительно убедившись о поступлении от последнего денежных средств в сумме 1500 рублей на счет КИВИ Банк (АО) № в счет оплаты наркотического средства, незаконно сбыл наркотическое средство - производное метиловый эфир 3-метил-2-(1 -бензил- 1Н-индазол- 3-карбоксамидо) бутаиовой кислоты, а именно метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, массой 3,959 гр., сообщив «покупателю» описание местонахождения тайника, оборудованного неустановленным лицом. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ., в период времени с 14 часов 07 минут до 14 часов 16 минут, в ходе проведения сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> оперативнорозыскного мероприятия при обследовании участка местности возле гаража, расположенного вблизи дома, № по 

<

адрес>, незаконно сбытое ФИО1 по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом наркотическое средство - производное метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаиовой кислоты, массой 3,959 гр., что в соответствии с действующим законодательством относится к категории крупного размера наркотических средств, в одном полимерном свертке, обмотанном изоляционной лентой, было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

Кроме того, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, принял непосредственное участие в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенном совместно с лицами С. и П., дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действовавшими, в свою очередь, совместно с не установленным следствием организатором преступной группы, использовавшим в программе «Telegram» учетные записи с вымышленными именами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», и не установленным следствием «оператором», использовавшим в программе «Telegram» учетную запись с вымышленным именем «

<

данные изъяты>», при следующих обстоятельствах. В один из дней ДД.ММ.ГГГГ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ., неустановленный следствием организатор и руководитель организованной преступной группы, использовавший в программе «Telegram» учетные записи с вымышленными именами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрел наркотическое средство-производное N-метилэфедрон, а именно а- Пирролидиновалерофенон, массой не менее 41,11 гр. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ. в период времени предшествующий 11 часам 59 минутам, неустановленный следствием организатор и руководитель организованной преступной группы, действуя умышленно, согласно распределению ролей, в районе 

<

адрес> поместил в тайник наркотическое средство - производное N-метилэфедрон, а именно а- Пирролидиновалерофенон, массой не менее 41,11 гр., описание места которого в указанное время сообщил посредством программы «Telegram» сети «Интернет» неустановленному «оператору», использующего учетную запись с вымышленным именем «

<

данные изъяты>», для осведомления участников организованной группы С. и П., и последующего незаконного сбыта данного наркотического средства на территорий 

<

адрес>. Действуя в соответствии с разработанным преступным планом, ДД.ММ.ГГГГ. в период времени предшествующий 11 часам 59 минутам, неустановленный следствием «оператор», использующий учетную запись с вымышленным именем «

<

данные изъяты>», посредством программы «Telegram» сети «Интернет», выполняя указания неустановленного следствием руководителя организованной группы, сообщил ее участникам С. и П. о нахождении в районе 

<

адрес> тайника с наркотическим средством - производное N- метилэфедрон, а именно а-Пирролидиновалерофенон, массой не менее 41,11 гр., с целью последующего его получения и незаконного сбыта на территории 

<

адрес>. Вслед за этим, С. и П., действуя умышленно, согласно распределению ролей в организованной группе, получив от не установленного следствием «оператора», использующего учетную запись с вымышленным именем «

<

данные изъяты>», посредством программы «Telegram» сети «Интернет» сведения о местонахождении указанных тайников, ДД.ММ.ГГГГ. в период времени предшествующий 11 часам 59 минутам, прибыли на автомобиле 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № под управлением П. в район 

<

адрес>, где извлекли из оборудованного неустановленным следствием организатором тайника наркотическое средство - производное N-метилэфедрон, а именно а-Пирролидиновалерофенон, массой не менее 41,11 гр., после чего на указанном автомобиле перевезли названное наркотическое средство к месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, где стали незаконно хранить его с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>. Продолжая осуществлять свои преступные намерения, ДД.ММ.ГГГГ. в 19 часов 55 минут неустановленный следствием «оператор», использующий учетную запись с вымышленным именем «

<

данные изъяты>», посредством программы «Telegram» сети «Интернет», выполняя указания неустановленного следствием руководителя организованной группы, сообщил ее участникам С. и П. о необходимости оборудования нескольких тайников с вышеуказанным наркотическим средством с целью последующего его незаконного сбыта на территории 

<

адрес>. В этот же день, в период времени с 19 часов 55 минут до 24 часов 00 минут участники организованной группы С. и П., действуя умышлено, согласно распределению ролей в организованной группе, выполняя указания ее организатора и руководителя, находясь по месту своего временного проживания по вышеуказанному адресу, расфасовали наркотическое средство - производное N- метилэфедрон, а именно а-Пирролидиновалерофенон, общей массой 40,73 гр., в удобные для сбыта упаковки в количестве, указанном им организатором и руководителем преступной группы через неустановленного следствием «оператора», использующего учетную запись под вымышленным именем «

<

данные изъяты>», после чего стали хранить данное наркотическое средство при себе и в салоне автомобиля 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №. Оставшуюся часть наркотического средства производное N-метилэфедрон, а именно а- Пирролидиновалерофенон, общей массой 0,38 гр., С. и П. продолжили незаконно хранить по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>, мкр. Восточный, 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ., в период времени предшествующий 22 часам 05 минутам, С. и П., находясь в 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно, с целью облегчения осуществления незаконных сбытов наркотических средств в интересах организованной группы, приискали ФИО1, находящегося на тот момент в 

<

адрес>, которому в ходе телефонного разговора предложили принять участие в сбыте наркотических средств, а именно получить от них посредством сети Интернет в программе «Telegram» аудиофайлы с описанием мест оборудованных ими тайников с наркотическими средствами, прослушать данные аудиофайлы, напечатать услышанное при помощи технических средств и в виде текстовых сообщений отправить им обратно. ФИО1, являясь близким родственником С., будучи осведомленным о бесконтактном способе сбыта наркотических средств, согласился выполнить указанные действия, тем самым вступив с С. и П. в преступный сговор, направленный на сбыт наркотических средств. Продолжая осуществлять свою преступную деятельность, С. и П., согласно распределению ролей в организованной группе, выполняя взятые на себя преступные обязательства, ДД.ММ.ГГГГ., в период времени с 22 часов 05 минут до 23 часов 16 минут, на автомобиле 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № под управлением С., имея при себе расфасованное наркотическое средство, прибыли к подъезду 

<

адрес>, в котором П., с целью дальнейшего незаконного сбыта в выемке трубы мусоропровода на лестничной площадке между 1 и 2 этажами оборудовал тайник с наркотическим средством - производное N-метилэфедрон, а именно а-Пирролидиновалерофенон, массой 0,14 гр. Вслед за этим, П., используя мобильный телефон, записал аудиофайл с описанием места нахождения оборудованного им тайника, после чего, посредством программы «Telegram» сети «Интернет» отправил его ФИО1 Продолжая осуществлять свои преступные намерения, С. и П., выполняя принятые на себя обязательства в составе организованной группы. ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 22 часов 05 минут до 23 часов 16 минут на автомобиле 

<

адрес> с государственным регистрационным знаком № под управлением С., имея при себе расфасованное наркотическое средство, прибыли к подъезду № 

<

адрес>-А по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где П., с целью дальнейшего незаконного сбыта в отверстии стены в тамбуре оборудовал тайник с наркотическим средством - производное N-метилэфедрон, а именно а-Пирролидиновалерофенон, массой 0,22 гр., а также оборудовал под камнем, расположенном слева от входа в указанный подъезд, другой тайник с названным наркотическим средством, массой 0,22 гр. Вслед за этим, П., используя мобильный телефон, записал аудиофайл с описанием мест нахождения оборудованных им тайников, после чего, посредством программы «Telegram» сети «Интернет» отправил его ФИО1 Продолжая осуществить свои преступные намерения, С. и П., выполняя принятые на себя обязательства в составе организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 22 часов 05 минут до 23 часов 16 минут на автомобиле 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № под управлением С., имея при себе расфасованное наркотическое средство, прибыли к подъезду 

<

адрес>, где П., с целью дальнейшего незаконного сбыта оборудовал несколько тайников, а именно на лестничной площадке между 1 и 2 этажами за почтовым ящиком № оборудовал тайник с наркотическим средством - производное N-метилэфедрон, а именно а-Пирролидиновалерофенон, кассой 0,31 гр., в оконной раме на указанной лестничной площадке оборудовал тайник с названным наркотическим средством, массой 0,18 гр., и между опорой батареи и стеной в тамбуре оборудовал тайник с названным наркотическим средством, массой 0,20 гр. Вслед за этим, П., используя мобильный телефон, записал аудиофайлы с описанием мест нахождения оборудованных им тайников, после чего, посредством программы «Telegram» сети «Интернет» отправил их ФИО1 Продолжая осуществлять свои преступные намерения, С. и П., выполняя принятые на себя обязательства в составе организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 00 часов 33 минут до 01 часа 31 минуты на автомобиле 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № под управлением С., имея при себе расфасованное наркотическое средство, прибыли на АЗС «Роснефть», расположенную между 

<

адрес>, где П. с целью дальнейшего незаконного сбыта в уличном туалете под электрокабелем освещения оборудовал тайник с наркотическим средством - производное N-метилэфедрон, а именно а-Пирролидиновалерофенон, массой 0,31 гр., и в нижней части окна оборудовал тайник с названным наркотическим средством, массой 0,29 гр. Вслед за этим, П., используя мобильный телефон, записал аудиофайлы с описанием мест нахождения оборудованных им тайников, после чего, посредством программы «Telegram» сети «Интернет» отправил их ФИО1 Продолжая осуществлять свои преступные намерения, П. и С., выполняя принятые на себя обязательства в составе организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ., в период времени с 00 часов 33 минут до 01 часа 31 минуты, на автомобиле 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № под управлением С., имея при себе расфасованное наркотическое средство, прибыли на участок местности, расположенный между 

<

адрес> где С., с целью дальнейшего незаконного сбыта у основания столба с надписью «ООО 

<

данные изъяты>», оборудовал тайник с наркотическим средством - производное N-метилэфедрон, а именно а- Пирролидиновалерофенон, массой 0,27 гр. Вслед за этим, П., используя мобильный телефон, записал аудиофайл с описанием места нахождения оборудованного им тайника, после чего посредством программы «Telegram» сети «Интернет» отправил его ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ.,в период времени предшествующий 10 часам 39 минутам, ФИО1, действуя умышленно, по предварительному сговору, совместно и согласованно с П. и С., находясь в 

<

адрес>, приняв от П. посредством программы «Telegram» сети «Интернет» вышеуказанные аудиофайлы с описанием мест нахождения оборудованных последним и С. тайников с наркотическими средствами, используя мобильный телефон «LG 

<

данные изъяты>», прослушал данные аудиофайлы и в соответствии с ними напечатал тексты сообщений с описанием мест нахождения названных тайников, которые ДД.ММ.ГГГГ. в 10 часов 39 минут и в 18 часов 19 минут (

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>) посредством программы «Telegram» сети «Интернет» отправил П. За совершении указанных преступных действий ФИО1 получил от П. и С. денежное вознаграждение в размере 2000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ. в 07 часов 48 минут, П., согласно своей преступной роли в организованной группе, выполняя взятые на себя обязательства, находясь вместе с С. на территорий 

<

адрес>, приняв от ФИО1 посредством программы «Telqgfam» сети «Интернет» сообщения с описанием мест нахождения оборудованных ими (П. и С.) тайников, используя программу «Telegram» сети «Интернет», сообщил через неустановленного следствием «оператора», использующего учетную запись под вымышленным именем «

<

данные изъяты>», неустановленному следствием организатору и руководителю организованной группы о месте нахождения указанных тайников, отправив описания данных мест, подготовленных ФИО1 в виде текстовых сообщений. ДД.ММ.ГГГГ., в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часов 20 минут, в ходе проведенного сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> осмотра трубы мусоропровода на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда 

<

адрес>, наркотическое средство - производное N- метилэфедрон, а именно а-Пирролидиновалерофенон, массой 0,14 гр., в одном бумажном свертке, обмотанном фрагментом фольги, находившееся в оборудованном П. совместно с С. тайнике, было обнаружено и изъято из незаконного оборота. ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 21 часов 30 минут до 21 часов 50 минут в ходе проведенного сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> осмотра участка местности возле подъезда 

<

адрес>, наркотическое средство - производное N-метилэфедрон. а именно а- Пирролидиновалерофенон, массой 0,22 гр., в одном бумажном свертке, обмотанном фрагментом фольги, находившееся в оборудованном П. совместно с С. тайнике, было обнаружено и изъято из незаконного оборота. ДД.ММ.ГГГГ., в период времени с 21 часов 55 минут до 22 часов 15 минут, в ходе проведенного сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> осмотра тамбура подъезда № 

<

адрес>, наркотическое средство - производное N-метилэфедрон, а именно а-Пирролидиновалерофенон, массой 0,22 гр., в одном бумажном свертке, обмотанном фрагментом фольги, находившееся в оборудованном П. совместно с С. тайнике, было обнаружено и изъято из незаконного оборота. ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 22 часов 25 минут до 22 часов 45 минут в ходе проведенного сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> осмотра тамбура подъезда 

<

адрес>, наркотическое средство - производное N-метилэфедрон, а именно а-Пирролидиновалерофенон, массой 0,20 гр., в одном бумажном свертке, обмотанном фрагментом фольги, находившееся в оборудованном П. совместно с С. тайнике, было обнаружено и изъято из незаконного оборота. ДД.ММ.ГГГГ., в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 10 минут в ходе проведенного сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> осмотра почтового ящика № на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда 

<

адрес>, наркотическое средство - производное N- метилэфедрон, а именно а-Пирролидиновалерофенон. массой 0,31 гр., в одном полимерном пакетике, обмотанном фрагментом фольги, находившееся в оборудованном П. совместно с С. тайнике, было обнаружено и изъято из незаконного оборота. ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 23 часов 15 минут до 23 часов 35 минут в ходе проведенного сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> осмотра оконной рамы на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда № 

<

адрес>-Б по 

<

адрес>, наркотическое средство - производное N- метилэфедрон, а именно а-Пиррсдединовалерофенон, массой 0,18 гр., в одном бумажном свертке, обмотанном фрагментом фольги, находившееся в оборудованном П. совместно с С. тайнике, было обнаружено и изъято из незаконного оборота. ДД.ММ.ГГГГ.,в период времени с 00 часов 05 минут до 00 часов 25 минут, в ходе проведенного сотрудниками ОМВДРоссии по 

<

адрес> осмотра туалета АЗС «Роснефть», расположенной между 

<

адрес> наркотическое средство - производное N-метилэфедрон, а именно а- Пирролидиновалерофенон, массой 0,29 гр., в одном бумажном свертке, обмотанном фрагментом фольги, находившееся в оборудованном П. совместно с С. тайнике, было обнаружено и изъято из незаконного оборота. ДД.ММ.ГГГГ.,в период времени с 00 часов 30 минут до 00 часов 50 минут, в ходе проведенного сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> осмотра туалета АЗС «Роснефть», расположенной между 

<

адрес> наркотическое средство - производное N-метилэфедрон, а именно а- Пирролидиновалерофенон, массой 0,31 гр., в одном бумажном свертке, обмотанном фрагментом фольги, находившееся в оборудованном П. совместно с С. тайнике, было обнаружено и изъято из незаконного оборота. ДД.ММ.ГГГГ., в период времени с 01 часа 05 минут до 01 часа 25 минут, в ходе проведенного сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> осмотра участка местности у основания столба с надписью «ООО 

<

данные изъяты>», расположенном между 

<

адрес> наркотическое средство - производное N-метилэфедрон, а именно а-Пирролидиновалерофенон, массой 0,27 гр., в одном бумажном свертке, обмотанном фрагментом фольги в полимерной крышке, находившееся в оборудованном П. совместно с С. тайнике, было обнаружено и изъято из незаконного оборота. В последующем, ДД.ММ.ГГГГ. в период времени предшествующий 17 часам 05 минутам, П. и С., действуя совместно и согласовано, часть наркотического средства - производное N-метилэфедрон, а именно а- Пирролидиновалерофенон, общей массой 1,39 гр., поместили в тайники на территории 

<

адрес>, а оставшуюся часть данного наркотического средства, общей массой 37,58 гр., в интересах организованной группы с целью сбыта стали незаконно хранить при себе, в автомобиле 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № и по месту своего временного проживания в 

<

адрес>, до момента их обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес>. При изложенных обстоятельствах при непосредственном участии ФИО1, неустановленный следствием организатор и руководитель организованной группы, использовавший в программе «Telegram» учетные записи с вымышленными именами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», участники организованной группы - неустановленный следствием «оператор», использовавший в программе «Telegram» учетную запись с вымышленным именем «

<

данные изъяты>», С. и П.., действуя с единым преступным умыслом, непосредственно направленным на незаконный сбыт наркотических средств, намеривались поэтапно незаконно сбыть в 

<

адрес> и прилегающей к нему территории наркотическое средство - производное N-метилэфедрон, а именно а- Пирролидиновалерофенон, в крупном размере, общей массой 2,14 гр., однако довести свои преступные действия до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ. в ходе оперативно-розыскных мероприятий участники организованной группы С. и П. были задержаны, а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, по предварительному сговору с С. и П. совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средств - производное N-метилэфедрон, а именно а- Пирролидиновалерофенон, общей, массой 2,14 гр., что в соответствии с действующим законодательством относится к категории крупного размера наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Настоящее уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора 

<

адрес> об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т.9 л.д.234-235). В материалах уголовного дела имеется досудебное соглашение о сотрудничестве, заключенное и.о. прокурора 

<

адрес> с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. (т.9 л.д.380-41). Государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, в изобличении других участников преступления и выполнение им обязательств, предусмотренных заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в инкриминируемых ему преступлениях признал и ходатайствовал о рассмотрении в отношении него уголовного дела в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. Адвокат поддержал позицию подзащитного. Государственный обвинитель согласен с проведением судебного заседания в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК Российской Федерации. Последствия заявленного ходатайства подсудимому разъяснены, ему понятны.

Изучив представленные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что досудебное соглашение о сотрудничестве ФИО1 заключено добровольно и при участии защитника; условия и обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, им выполнены в полном объеме; обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Учитывая, наличие всех предусмотренных уголовным законодательством обстоятельств, суд считает возможным применить по настоящему уголовному делу особый порядок проведения судебного заседания и вынесения приговора, предусмотренный ст.ст. 317.7, 316 УПК Российской Федерации.

Действия ФИО1 суд квалифицирует: 

в отношении наркотического средства массой 3,959 гр. - по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК Российской Федерации - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере,

в отншении наркотического средства массой 2,14 гр. - по ч. 3 ст. 30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК Российской Федерации – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

ФИО1 на учете 

<

данные изъяты> (т.9 л.д.119, 121, 128), в соответствии с заключением амбулаторной судебной психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1 

<

данные изъяты> (т. 9 л.д. 140-141).

Принимая во внимание материалы дела, касающиеся личности подсудимого, его поведение в судебном заседании, у суда нет оснований сомневаться в психической полноценности ФИО1 и суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, его состояние здоровья, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, правила, предусмотренные ч.2 ст. 62 УК Российской Федерации.

ФИО1 не судим, положительно характеризуется с места жительства, работы, воинской службы, отмечался благодарственным письмом, награждался нагрудным знаком за отличия в ходе воинской службы (т. 9 л.д. 123, 133, 136,137).

К обстоятельствам, смягчающим подсудимому наказание, суд относит признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование органам предварительного расследования в раскрытии и расследовании преступления, изобличении других участников преступления, наличие двоих малолетних детей, участие в ходе воинской службы в горячих точках, наличие статуса ветерана боевых действий. 

Учитывая все данные о личности подсудимого, обстоятельства дела, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 только в условиях изоляции от общества и назначении ему наказания в виде лишения свободы на определенный срок в исправительной колонии строгого режима. Суд полагает, что менее строгий вид наказания не обеспечит достижения предусмотренных ст.43 УК Российской Федерации целей и задач наказания, направленных на исправление осужденного и восстановление социальной справедливости. Оснований для применения в отношении ФИО1 правил, предусмотренных ст.73 УК Российской Федерации суд не усматривает. Кроме того, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, несмотря на наличие по делу смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 правил ч.6 ст.15 УК Российской Федерации, предусматривающих при определенных условиях возможность изменения категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкую. 

С учетом вывода суда о виде наказания (реальное лишение свободы), о возможности применения в отношении ФИО1 правил, предусмотренных ч.2 ст. 62 УК Российской Федерации, наличие у подсудимого совокупности иных смягчающих наказание обстоятельств, нежели указанных в ч.1 ст. 62 УК Российской Федерации, необходимости при назначении ФИО1 наказания по ч.3 ст. 30 ч.4 ст.228.1 УК Российской Федерации применять правила ч.3 ст. 66 УК Российской Федерации, срок наказания ФИО1 по обоим эпизодам определяется ниже низшего предела, установленного ч.4 ст. 228.1 УК Российской Федерации, при этом ссылки на ст.64 УК Российской Федерации, не требуется. 

Учитывая все данные о личности подсудимого, обстоятельства дела, избранный ему вид наказания за совершенные преступления и способ его исполнения, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные виды наказания, предусмотренные за совершенные им преступления. 

Вид режима исправительного учреждения подсудимому определяется в соответствии с требованиями п.«в» ч.1 ст.58 УК Российской Федерации. 

Предусмотренных законом оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, а также от наказания, по настоящему уголовному делу не имеется. 

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с оказанием подсудимому адвокатами по назначению юридической помощи в ходе предварительного следствия и в суде, с подсудимого не взыскиваются.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.308, 309, 316, 317.7 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации и назначить ему наказание:

по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев, 

по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет. 

В соответствии с требованиями ч.3 ст.69 УК Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть ФИО1 в срок наказания время содержания его под стражей, всего – с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения и содержать его в ФКУ СИЗО

<

адрес>. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство - производное метиловый эфир 3-метил-2-( 1-бензил-1 Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3-метил-2-( 1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3- карбоксамидо) бутановой кислоты, с остаточной после исследования массой 3,868 гр., два фрагмента изоляционной ленты черного цвета, два фрагмента прозрачной полимерной плетнки, ежедневник, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> – уничтожить;

сотовый телефон «LG», сотовый телефон «Fly», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> – предать ФИО1 по принадлежности;

сим-карту «Мегафон» и пластиковую карту из-под сим-карты «Мегафон», банковские карты «Совкомбанк» Золотая корона MasterCart, «Tinkoff» + MasterCart», «Мегафон» MasterCart, «Газпромнефть», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> – хранить при уголовном деле;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Хакасия в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.Г. Щербакова